

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2023 год

(в тыс.рублей)

	Прим.	2023	2022
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:			
Прибыль за год		12 414 481	3 691 494
<i>С учетом корректировок на неденежные статьи и статьи, не влияющие на денежный поток от операционной деятельности:</i>			
Износ и амортизация	14, 15, 21(iii)	1 165 227	1 185 745
Обесценение гудвила	15	—	657 032
Обесценение инвестиций, учитываемых методом долевого участия		—	218 126
Финансовые (доходы)/расходы, нетто	12	(246 393)	579 398
Чистая (прибыль)/убыток от курсовых разниц		(1 341 923)	302 862
Убыток от переоценки ранее имевшихся долей в объектах инвестиций, учитываемых методом долевого участия		86 768	—
Списание прочих налоговых рисков и связанных с ними компенсационных активов		(123 300)	(138 669)
Изменение обязательств по пут-опционам перед неконтролирующими участниками дочерних компаний	19(c)	198 768	97 668
Прочие неденежные статьи		(9 425)	(12 072)
Долгосрочные программы мотивации, включая социальные взносы	18	642 386	915 879
Предоставление акций Совету директоров		—	14 615
Доля в убытках объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		38 373	55 563
Расходы по налогу на прибыль	13(a)	4 828 572	1 544 501
<i>Изменения:</i>			
Изменение торговой дебиторской задолженности, расходов будущих периодов и прочих оборотных и внеоборотных активов		(300 162)	119 756
Изменение обязательств по договору		2 903 447	1 028 758
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		913 601	28 558
Изменение резервов		68 411	65 626
Изменение прочих обязательств		(17 056)	(65 430)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		21 221 775	10 289 410
Уплаченный налог на прибыль		(4 233 384)	(1 864 311)
Проценты уплаченные	19(c)	(571 092)	(756 488)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		16 417 299	7 668 611
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:			
Денежные средства от приобретения дочерних компаний		19 885	—
Оплата отложенного возмещения при приобретении дочерних компаний		(66 880)	(68 183)
Приобретение объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия		—	(132 474)
Приобретение нематериальных активов		(228 686)	(105 197)
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		—	(113 209)
Приобретение основных средств		(288 185)	(344 154)
Займы, выданные связанным сторонам		(45 000)	—
Поступления от погашения займов, выданных объектам инвестиций, учитываемых методом долевого участия		100	—
Возврат депозитов		—	300 000
Проценты полученные		704 789	211 320
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) в инвестиционной деятельности		96 023	(251 897)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:			
Приобретение собственных акций	17(f), 19(c)	—	(329 642)
Полученные банковские кредиты и иные займы		6 200	—
Выплаты по банковским кредитам и иным займам	19(c)	(492 495)	(485 789)
Оплата обязательств по аренде	21(ii), 19(c)	(161 098)	(114 365)
Погашение облигаций	19(c)	(4 000 000)	—
Дивиденды, выплаченные акционерам	17(d)(i), 19(c)	—	(3 213 927)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей участия	17(d)(ii), 19(c)	(131 517)	(92 408)
Оплата обязательств по пут-опционам перед неконтролирующими участниками дочерних компаний	19(c)	(23 742)	(157 577)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(4 802 652)	(4 393 708)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		11 710 670	3 023 006
Денежные средства и их эквиваленты (на начало периода)	16	9 348 691	6 523 228
Величина влияния изменений курса иностранной валюты		1 536 158	(197 543)
Денежные средства и их эквиваленты (на конец периода)	16	22 595 519	9 348 691

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.